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Az államsegély.
Maholnap második hónapja is 

betelik annak a végzetes szeren
csétlenségnek, mely Kecskemét vá 
rosára olyan végzetesen lesújtott, 
amekkora szerencsétlenség ember
emlékezet óta — talán az egy sze
gedi katasztrófát leszámítva — ma
gyar várost meg nem ért. Azt gon
dolná az ember, ugy-e, hogy ek
kora szerencsétlenség láttára kor
mány és társadalom összefog, hogy 
amit a természet végzetes erői le
romboltak, azt az emberséges szív 
jótékonysága újra felépítse. Azt 
gondolta volna az ember, ugy-e, 
hogy a kormány megfogja ragadni 
ezt a szomorúan kínálkozó alkal
mat, megmutatni, hogy nem csu
pán arra érzi magát hivatottnak, 
hogy az adófizető polgárság testé
ről hétszeres bőrt nyúzzon le, ha
nem kötelességének tartja, hogy 
mikor az ország egyik legnépesebb, 
legtekintélyesebb városa, a maga 
hibáján kívül ilyen végzetes bajba 
jut, segítőn hóna alá nyúljon, igye
kezzék minden erejével talpra ál- j 
litani, már csupán abból az önző ' 
érdekből is, hogy egyik legjobb 
fejős tehenét el ne veszítse.

A szív és az ész egyaránt pa
rancsolták volna a segítést. Ennek 
a kormánynak azonban se szive, 
se esze nincsen.

Láttuk, hogy mit csinált. A 
nagy szerencsétlenségnek már har
madnapja múlt, hogy immel-ám- 
mal. a közvélemény rázúduló fel
háborodása következtében kegyes
kedett tudomást szerezni róla. Egy 
egész hét telt el, mikor a minisz
terelnök úr őkegyelmessége, meg
felelő tányérnyalók kíséretében, 
végre közvetlen meggyőződést jött 
szerezni, ünnepeltette magát, a vá
rosban körülhordoztatta magát, — 
mint egy indiai bálvány, szavalt 
nagyokat és főleg sokakat, szépe
ket ígért s mint aki dolgát leg
jobban végezte, hazament s azóta 
talán azt is elfelejtette, hogy van 
a v ilágon Kecskemét.

Igaz, közben, hogy valamit 
mégis tenni láttassék, időszakon- 
kint maga elé citálja a polgárines 
’ert s az naiv hittel referál neki, 
csak azért, hogy a miniszterelnök 
úr tovább aludhassék.

Elmúlik a nyár, ránkszakad 
az ősz meg a tél s itt fedél nél
küli emberek néznek kétségbe 
esetten a rájuk váró nyomorúság 
elé. A magyar kormánynak egyéb 
gondja van. mint bajba jutott ma
gyar embereken segíteni: nagvobb 
gondj fontosabb dolga, sietosebb

dolga van: megszavazni a szám- 
lálatlan milliókat a császári ármá
diának, eleget tenni a Dreadno- 
ught hóbortnak, katonasor alá ál 
litani, a Gesammt-Monarchie na
gyobb dicsőségére, minden fegy- 
verbiró embert.

Majd egy pár esztendő múlva, 
mikor már egészen tönkrementünk, 
mikor a nyomorúság egész föl
emésztett bennünket, majd akkor 
talán eszükbejut: nini, Kecskemét 
is van a világon, — ott földren
gés volt.

Elkeseredik az ember lelke, 
fölháborodik a jobb érzése, mikor 
az ilyen eljárásra gondol. Nem a 
művelt Nyugaton, az utolsó Bal- 
kán-államocskában is többet törőd
nek egy város népességével, mint 
Khuen a bajbajutott magyarokkal.

Majd az uj választásokra lesz 
megint 40-50 millió is. Ide ugyan 
hozhatja. Ilyen kormánnyal, ilyen 
kormánypolitikával szemben talán 
még Hock Jánost is inkább meg
választjuk.

Gazdasági feltámadás.
Kezd megváltozni az idők járása. 

Regi tekintélyek letörnek, elveszítik be
folyásukat. Uj generátió nyomul előre, 
uj törekvésekkel, uj ideológiával. A 
frázis embereket már kezdik kinevetni, 
a dolgozókat megbecsülik, a helyi ál
nagyságok félreszorulnak, a hosszú 
ideig uralkodó úgynevezett történelmi, 
főleg a zsentri és magas hivatalnoki 
osztályok már csak régi dicsőségük és 
vagyonuk romjain keseregnek es kez
denek helyet adni a kereskedői es ipa
ros elemeknek, a dolgozó polgárság
nak. A munkásosztály jelentősége is 
napról-napra növekszik. Ezen átalaku
lásnak egyik fontos betetőzője lesz az 
általános, egyenlő, titkos választói jog 
behozatala. Eddig teljesen negligált, 
oly társadalmi osztályok fognak befo
lyáshoz jutni, melyeknek előtérbe nyo
mulását minden ember, ki a modern 
haladás hive, örömmel üdvözli.

A gazdasági élet mindig a leghűbb 
tükre a társadalmi változásoknak. Ná
lunk Magyarországon a főváros után 
indul mindenki. Nálunk nincsenek vi
déki kultur, ipar, kereskedelmi góc
pontok — már tudniillik olyan érte
lemben véve, mint a külföldön, külö
nösen pedig Németországban, vagy 
Olaszországban. Még maga Budapest 
is most van a maga rohamos, erőteljes 
fejlődésében a világváros fele. A mi 
vidéki városaink pedig csak az utóbbi 
években kezdtek igazán fejlődni. Hogy 
mi volt ennek az oka, azt könnyen 
megmagyarázhatjuk, ha rövid vissza
pillantást vetünk a históriára es az el

múlt idők gazdasági viszonyaira. Ma
gyarországon az öntudatos, vidéki pol
gárság csak most kezd kialakulni, az 
eddigi jelszavas trikolor-politika és a 
konzervativizmus lehetőleg elnyomott, 
mindenféle ellentétes irányú fejlődést.

Figyeljük meg akármelyik nagyobb 
vidéki várost. Kik domináltak a város 
vezetésében ? Kik törődtek a szegé
nyebb néposztályok érdekeivel? Kik a 
hangadók a megye- és városi gyűléseken ? 
Kiknek a morálja az egyedül üdvözítő ? 
Kik az úriemberek? Kik a senkik? A 
fórumon látjuk mindenekelőtt a megyei 
és városi előkelő urakat, a történelmi 
nevek viselőit, a magas állású köztiszt
viselőket, a politikai kortesszolgálatok
ban nagyra nőtt gentlemanokat, érde
mes egyházi férfiakat és mutatóba egy
néhány gazdag kereskedőt, bankdirek
tort, földbirtokost, fiskálist, kik mind 
kezetfognak a nagy célok érdekében, 
melyek alatt gyakran az ö személyes 
érdekeik értendők. A tulajdonképeni 
dolgozó polgárság, az iparos, keres- 
kedöosztály, a melyik leginkább végez 
produktív munkát, a munkásság szó
szólóit sehol sem láttuk. A fórumon 
ágáló uralkodó osztályok természetesen 
nem törődnek a befolyással alig biró 
elemek érdekeivel.

A nagyobb vidéki városok veze
tőségének erősen kellene ambicionál- 
niok azt, hogy minél több gyárvállalat 
létesüljön városunkban. Adómentesség, 
ingyen telek és más hasonló kedvez
mények árán ennek bizonyára nincsen 
akadálya. Csak pénzintézeteinkben és 
tőkéseinkben volna nagyobb a vállal
kozási hajlam.

Magyarszágon a kereskedői és ipari 
pályát még mindig nem becsülik meg 
eléggé. Külföldön a kereskedő és iparos 
az első ember úgy a politikában, mint 
a társadalmi életben. És ez igy is van 
helyén. Ezen két osztály munkája sok
kal produktívabb, mint a hivatalnoki 
osztályé, meg a lateinerek nagy részéé, 
vagy a zsentri osztályé. Vagyonilag is 
súlyosabbak, mint az előbbiek. A vi
rágzó ipar és kereskedelem terjesztik 
ma egy nemzet dicsőségét szerte a vi
lágba, a dolgozó osztályok mentik meg 
ma a hazát a munkásosztálynak a jog
talanok tömegének is jelentékeny része 
van a haza megmentésében, akárhogy 
is csóválják fejüket sóviniszta uraimék. 
Hiszen előrelátható, hogy a régi törté
nelmi osztályok is át fognak formá
lódni lassankint. Az ősi vagyon fogy
tában van, uj keresetforrások után kell 
nézni, mivel a sine cura állások mind 
ritkábbakká válnak. Ók is majd kezde
nek odahuzódni a kereskedő és iparos 
osztályhoz. Angol és német egyetemek 
helyett felkeresik majd az osztrák és 
német kereskedelmi főiskolákat. A mi
nek eredménye az lesz, hogy az eddig 
előitéletes osztályok tagjaiból kereske- 



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 2<K). szám

dök és az iparosok lesznek, a társada
lomnak értékesebb munkásaivá válnak.

Megszűnik majd ezáltal a maradias 
gondolkodás mód, a nemrégiben még 
zsentri és arisztokrata, polgártársnak 
nevezi a munkást, kereskedőt, iparost 
és egymással kezet fogva öntudatos 
polgárság, szervezett, tanultabb mun
kásosztály képződik és ezen társadalmi 
rétegek harmonikus működése a leg
biztosabb módja a reakció letörésének. 
A gazdasági feltámadásig, a magyar
országi virágzó vidéki gyárvárosokig, 
a kereskedő, iparos és munkásosztály 
megbecsüléséig még sok idő van hátra. 
Uj generációnak kell addig felnőni új 
ideológiával, melynek fontos előfelté
tele a mostani iskoláztatási rendszer 
gyökeres megváltoztatása volna a ma
terialista felfogás kiemelésével az egész 
vonalon. Mindenütt világosságot kell 
terjeszteni, még pedig egyedül a tudás 
fegyvereivel. A tudatlanokat lehetet
lenné kell tenni, a haladás ellenségeit le 
kell szorítani a fórumról és helyet adni 
oda való elemeknek, a becsületes munka 
és tudás embereinek. Azok lesznek a 
haza megmentéi, a kik a haladás ügyét 
előbbre viszik, nem pedig a vagyonúk
ban vagy prédikatumaikban pöl’lesz 
kedő tudatlan individiumok£.

Templom a va tás Kerekegyházán.
A kerekegyházi egyesült protestáns 

egyház f. évi szeptember hó 3 ikán avatja 
fel uj templomát. Az ünnepély sorrendje . 
a kővetkező lesz :

I. A vendégek érkezése és fogadásé reggel fél 8 
órakor a vasúti állomáson.

II. Méltóságos és főtisztelendő Püspök úr fogad- 
atása és üdvözlése a lelkészlakon.

III. Az isteni tisztelet kezdődik d. e 8 órakor:
I. Bevonulás a templomba Püspök úr, Esperes 

urak és a papsag vezetése mellett, a 75-ik dicséret 1-ső 
versének éneklésével.

2 Gyülekezeti kezdő ének, a 74-ik dicséret 1-ső 
verse.

3. Gyülekezeti körének a 233-ilc dicséret 1-ső 
és 3-ik verse.

4. Fölavató imádságot mond Főtiszteletű és Mél
tóságos Baksay Sándor püspök úr. ,

5. Gyülekezeti éneklés a 233. dicséret 4 versét.
6. Prédikál Tisztelendő Szűcs Kálmán lajosmi- 

zsei lelkész ur.
7. Egyidejűleg a templomba be nem férőknek 

kívül prédikál Tiszteletes Deák Mihály h lelkész ur.
8. A gyülekezet énekli a 233. dicséret 6 versét.
8. Keresztel Sárkány Béla kecskeméti evangélikus 

főesperes úr.
10- A gyülekezet énekli a XXIII. zsoltár 1 versét.
11 Urvacsorai beszédet és imát mond Nagytisz

teletű Mészáros János kecskeméti lelkész úr. Úrvacsora 
osztás alatt a gyülekezet énekli a 167 dicséretet.

12. Záróimét mond Fötiezteletes Ádam Kálmán 
református esperes úr.

13. Végül a gyülekezet énekli a CXXII zsoltár 
2-ik versét.

Az ünnepély után déli 1 órakor köz
ebéd lesz, egy teríték ára 5 korona. Ki a 
közebéden részt akar venni, ebbeli szán
dékát augusztus 28-ig a lelkészt hivatalnak 
jelentse be.

Délután 5 órakor a templom javára 
táncmulatság lesz a piactéren épült sátor
ban. Mint halljuk, az ünnepélyre úgy a 
fővárosból, mint a környékbeli városokból 
is számosán átrándulnak. Kecskemétről a 
városi tanács is képviselteti magát.

A magyar biztosítási ügy.
A magyar biztosítási ügy terén szo

katlanul élénk mozgalom van. Majdnem 
az összes hazai biztositó társaságokat 
megszállta a buzgalom s üzletkörüket ki
terjesztik, működésűk körébe vonnak olyan 
Üzletágakat, amelyeket eddig nem kulti 
váltak, egy részük a múlt és jelen év fo
lyamán fölemelte az alaptőkéjét, más ré
szük most teszi meg az előkészületeket 
erre a tranzakcióra. Uj biztositó társasá
gok alakulnak és vannak alakulóban, szó
val minden jel arra mutat, hogy a bizto
sitó társaságuk számára eldorádói állapo
tok vannak Magyarországon.

Éppen ez az, ami szükségessé teszi, 
hogy a közfigyelem nagyobb érdeklődés 
sel forduljon a biztosításügy felé s hogy 
kutassa okait annak, hogy miért lendült 
föl most egyszerre úgy a magyar bizto 
sitásügy. És akkor arra a tapasztalatra 
jutnak, hogy mindennek az az okú, hogy 
inig a külföldön a biztosítási társaságok 
a legnagyobb és legszigorúbb állami fel
ügyelet alá jutottak, addig nálunk mi sem 
könnyebb, mint biztosítási egyletet foly
tatni. Olaszország monopolizálni akarja a 
biztosítást s a legkomolyabb és legbeha
tóbb előkészületek már megtörténtek, hogy 
a biztosítás állami monopóliummá tétes
sék, Németországban külön birodalmi hi 
vatal van a biztosító társaságok ellenőr
zésére s Ausztriában kormányengedély 
kell minden részvénytársaság számára, 
hogy egyáltalán megalakulhasson s mű
ködhessék. Abban a három országban 
tehát, mely számunkra ezen a téren szá 
mitásba jöhet, kedvezőtlenebb a helyze 
tűk, mint nálunk.

De a helyzetüket nálunk még két 
körülmény nagyon megjavítja Az egyik 
az, hogy adót alig kell fizetniük. Ez majd 
nem hihetetlen, de tényleg úgy van Mi
után üzleti nyereségüket osztalékképpen 
kiosztják, a tartalékaikat pedig adómen
tes papírokban helyezik el, évtizedeken 
keresztül nem kellett adót fizetniük, vagy 
legalább is nem akkora adót, amekkorát 
kiterjedt üzletkörük s óriási hasznuk után 
fizetniük kellene.

A biztositó társaságok már most 
védekeznek a bekövetkezendő adófizetési j 
kötelesség ellen úgy, hogy tartalékuk lég- i 
nagyobb részét az alaptőke fölemelésére | 
használják föl s igy újra kivonják az j 
adózás alól. Ez ellen pedig a kincstár 
számára védelem nincs, mert a magyar 
kereskedelmi törvény nem Írja elő köte
lezően a tartalékalap létesítését, a dijtar- 

i talék pedig minimumra redukálható.
De még ennél is sokkal fontosabb 

| az, hogy az itt működő összes biztositó 
társaságok közt kartell áll fenn. A kö
zönség a kartel révén nemcsak annyiban 
van védelem nélkül kiszolgáltatva a biz 
tositó társaságoknak, hogy a biztosítási 
feltételek, a dijak, az összes stipulációk 
valamennyi társaságnál azonosak, hanem 
annyiban is, hogy egyes egyéneket bojkot 
alá helyezhetnek s ha minden alapos ok 
nélkül, sőt gyakran pusztán személyes 
animozitásból, egyetlen társaság valakit 
visszauta6it, ezt körlevélben, az illető 
tudta nélkül közli a többi társasággal s 
arra az illetőt a kartelben levő társaságok 
egyike sem fogadja biztosításra. Kereske
delmi törvényünk hiányossága folytán ez 
ellen védelem nincs s ezen csakis a biz 
tositási törvény reformja s a biztositó 
társaságoknak állami ellenőrzés alá helye
zése segíthetne.

Egyelőre Kartelen kívül álló bizto
sitó társaságok kísérleteznek mindig a 
kartel megtörésére. De eddig még minden 
esetben siker nélkül. A kartel oly hatal
mas, hogy minden kartelen kívül álló 
intézettel ott kezdődik, hogy ez utóbbi 
már meg sem tudja kezdeni a működését, 
mert nem kap szakavatott tisztviselőket. 
A biztosítási üzlet ugyanis speciális szak
értelmet igényel. — De ezek a speciális 
irányban képzett tisztviselők tudják, hogy 
ha a kartelen kívül álló intézethez szer
ződnek, akkor a lelkűket örök időkre 
eladták az ördögnek, mert anathéma alá 
kerültek és soha többé a kartelben álló 
intézeteknél állást nem kapnak.

Ez annyit jelent, hogy kényre-kedvre 
ki volnának szolgáltatva a kartelen kívül 
álló intézetnek. Teh£t sem valamirevaló 
hivatalnoki kart, sem ügynöki kart nem 
tud szervezni. Hozzájárul mindehhez az, 
hogy a kartel társulatok vidéki ügynök
séget és főügynökségeit mind a vidéki te
kintélyes pénzintézetek vállalták el. Ha 
tehát egy uj társulat alakul, aminthogy 

1 alakult, az a vidéken szintén csak ezek
nek a helyi intézeteknek segélyével akarja 
a maga üzletét szervezni, mert minden 

■ más szervezés rémes költségbe kerül s 
i nem is oly eredményes.
I De a vidéki intézetek részint átvett 

záloglevelek, részint takarékbetétek, ré

szint visszleszámitolás folytán annyira a 
karteltársulatok hatalmában vannak, hogy 
ők az uj társulat mellé csak akkor sze 
gődhetnének, ha ez őket a meglevő bilin- 
csekből ki tudna szabadítani. Ez azonban 
lehetetlen föltételekhez van kötve, aine 
lyet egy most alakuló s működése kezde
tén levő társaság teljesülni a legjobb aka 
rat mellett sem tud. mert anyagi erejét 
tízszeresen fölülmúlja.

A mai viszonyok közt tehát egy kar
telen kívül álló biztositó társaság már 
alakulása pillanatában laborál. Nemcsak 
hogy a legnagyobb erőfeszítéssel sem fog 
megküzdeni tudni a kartellel, de szinte 
kétségtelen, hogy anyagi erejét megőrli 
az egyenlőtlen harc s hogy mint üzleti 
vállalkozás egyike a iegkilátástalanabbak- 
nak 8 legkevésbbé is kecsegtetőknek

Mindezeket az észrevehető kinövése
ket abból az alkalomból mondjuk most 
el, mert újabban olyan reformot tervez- 
nek, amely a mai állapotok kinövéseit le- 
nyesi. A kormány most kérdezi meg eb
ben az ügyben illetékes szakemberek vé
leményét.

A császárváros követel. 
Az argentínai huskérdés miatt ma Becs, 
a polgármesterei és négy városi tanácsos 
küldöttségben jártak Qautsch báró minisz
terelnöknél, aki belevonta a konferenciába 
a földmivelésügyi minisztérium vezetőjét 
is. A miniszterelnöknél végbement tanács
kozást szigorúan bizalmasnak nyilvánítot
ták. Hir szerint ezen a konferencián a 
huskérdés egész komplexumát megbeszél
ték. A városi küldöttség azt hangoztatta, 
hogy a magyar kormány akadékoskodása 
az argentínai husbehozatal ellen nem 
helytálló, hiszen szó sem lehet állategész
ségügyi veszedelemről, tehát az osztrák 
kormánynak sürgős kötelessége mindent 
elkövetni, hogy az argentínai húskészletet 
idejekorán növelje és függetlenné tegye a 
császárváros élelmezésének nagyfontosságú 
ügyét a magyar kormánytól.

Az ellenőrzési szemlék.
Megirta a Kecskeméti Lapok, hogy 

az idén az ellenőrző szemlék részben el
maradnak.

Az erről szóló rendelet ma érkezett 
meg Kecskemétre és igy szól

Megfelelő sürgőé intéckad-.-s és kóshlrré tétel vé
gett értesítem Kecskemét törvényhatóságét, hogy a ca. 
és kir. kosos hadügyminiszterrel egyetértőig hozott 
határozat folytan, nemkülönben a m. kir honvédség 
nem tényleges állományú legénységének ellenőrzési szem
léi is a folyó évben nem tartatnak mea A tartalékos 
tiszteknek és tisztviselő, valamint hadapród jelölteknek 
és hasonló allásuaknak bemutatása azonban az eddigi 
módon a folyó évben is megtartandó.

Budapest, 1911. augusztus hó.
A minisster helyett: 

KARÁTSON s. k.
államtitkár.

A szolgált öreg bakák és huszárok, 
ugyanis akik odahaza, mint családapák 
szerepelnek és akik a gyakorlatokra sem 
szoktak már behívót kapni, egyetlen egy
szer, legalább is egy délelőttre kötelesek 
megjelenni a kaszárnyában, hol a három 
esztendőt, vagy a szerencsésebb honvédek 
a két évet eltöllötték. Az ellenőrzési szemle 
napján tudvalevőleg köteles minden tar
talékos közlegény és tiszt megjelenni a 
kaszárnyában. A tiszt uraknak ezenkívül 
még szigorúan előírásosan kell felöltöz
ködni erre a délelőttre. Hogy azonban a 
hízásnak induló, kissé pocakos tartalékos 
tisztek között kevesen vannak olyanok, 
akik kifogástalanul jelennek meg a szem
lén, azt nem szükséges külön hangsúlyozni. 
A kaszárnyákban nem is veszik szigorúan 
az apróbb nagyobb szabálytalanságokat, 
de a tartalékosok mégis kelletlenül gon
dolnak az őszi szemlére, amikor egyszerű 
polgári ruha helyett egyenruhában, sar
kantyúban kell végigceörtetni az utcán a 
kaszárnyáig.

A tartalékosok általános örömére 
azonban a fentiek szerint ebben az évben 
elmaradnak a közlegények ellenőrzési szem
léi a közös hadseregnél és a honvédeknél 
egyaránt. ____

L
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A város kívánságai.
Mint már tegnapi számunkban je 

j ettük, a polgármester tegnap bizalmas 
ertekezlotre hívta össze a képviselötes 
tűiét egyes tagjait, hogy velük előzete
sen megbeszélje azokat a propoziciókat, 
amelyeket a városi tanács összeállított, 
s a legközelebbi közgyűlés elé terjesz 
leni kivan, hogy ennek kebeléből a kor
mányhoz felterjesztessék a földrengés 
áltál sújtottak fölsegitése iránt.

Sándor István főjegyző egész ha
talmas elaboratummal lépett az értekez
let elé, melyet annak idején, mint mon 
dottuk, egész terjedelmében fogunk ol
vasóinknak bemutatni Addig is azonban 
érdekesnek tartjuk már most, legalább 
fő vonásaiban, egyik jelenvolt bizottsági 
tag közlése nyomán — a következőkben 
ismertetni.

A memorandum alapos és részletes 
történelmi áttekintést közöl a különböző 
kormányok mindazon ténykedéséről. — 
melyekben egyes vidéki városokat az 
őket ért elemi csapások kárpótlásakép 
részesítettek

Kecskemét varos kívánalmait aztán 
két főcsoportba sorolja be: közvetlen és 
közvetett segélyadásba

A közvetlen segélyezés főbb pontjai:
1 Egy tízmilliós k a m at- 

rn e n t es vagy nagyon alacsony 
1,2—5 százalékos) kamatú kölcsön engedé 
lyezése.

2 .1 rengés sújtotta háztulajdono 
sok házbéradojának elengedése

3 Vj építkezésekre 15—20 évi adó
mentesség engedélyezése.

A közvetett segélynyújtás főbb pon 
tozataiból a kővetkezőket emeljük ki:

1 Végre valahára teljesítése mind- 
amaz ígéreteknek, melyekkel a külőm- 
böző kormányok már evek óta biztatnak 
bennünket; igy a tébolyda, a pályaudvar, 
a reáliskola stb. felépítése.

2 Kecskemétnek megyeszék 
hellyé való emelése

3. A küszöbön álló pestmegyei pénz- 
ügyigazgatóság szétosztása esetén a pénz- 
ügy igazgatóságnak Kecskemétre 
helyezése.

4 Továbbá államhivataloknak Kec6 
kemétre helyezése s ezek részére hiva
tali helyiségek építése.

Mint látni való, van kérni valónk, 
hogy azonban Khuen és Lukács mit fog
nak ebből megadni, azt ők tudják. Félős, 
hogy a végeredmény — legalább az elő
jelekből ítélve — az lesz, hogy nesze 
semmi, fogd meg jól Mindenesetre aján- 
atos a hivő telkeknek, hogy addig min
dennap elimádkozzák Szent Lukács, kő 
nyörögj érettünk!

MOZA.IK.
Németül. A kecskeméti parasztnak a 

természete a német szót sehogy se bírja 
bevenni, kifordul a szájából. Elég baja is 
van ezért neki a katonaságnál. A követ
kező eset — mely az idei nyári vásáron 
történt —eléggé jellemzi az alföldi paraszt 
német nyelvtudását.

Disznót árul a magyar, miközben 
megszólítja egy sváb kupec, a malacra 
mutatva :

— Was kosiét?
— Hát biz’ ennek elég jó kosztja 

volt.
— Ich kann nicht ungárisch.
— Biz’ ez egy kicsit ugrál is.
— Warum? — kérdezte a semmit 

sem értő német.
— Barom ám az öregapja, — feleli 

vissza önérzetesen a megsértett magyar.

Valóban. Ajánlott levelet ad fel a 
pasi a postán; zsíros szerződéseket küld 
benne. Ri is ragasztja becsületesen a 35 
filléres bélyeget, de a levél nehéz talált 
lenni; igv szól hát a postahivatalnok:

-• Bácsik ám, a levél nagyon nehéz, 
ragasszon még rá egy 10 filléres bélyeget.

— Hisz akkor még nehezebb lesz, 
— felelte a világ legtermészetesebb hang
ján, a legkomolyabb arccal a bácsi.

Vilagcsalas, Ez is kecskeméti vagy 
legalább is kecskemétvidéki emberrel tör
tént meg, de nem szeretnők, ha a körö
siek meghallanák, mert majd lovagolná
nak rajta vagy egy esztendeig.

Felmegy a bugaci számadó-gulyás 
Pestre, Szent István napra. Sokat hallott 
már őkegyelme a magyar fővárosról, de 
még soha se látta, elhatározta tehát, hogy 
rászán egy napot és egy pár pengőforin
tokat, hogy felránduljon. Kapóra jött neki, 
hogy egy kecskeméti ismerőse is felment 
vele Pestre.

Délelőtt együtt nézelődött a két 
magyar, de délutánra dolga akadt a váro
sinak, maga maradt hát a gulyás. — 
Tanácstalanul járkál, miközben szembe
találja magát Arany János szobrával. Jól 
megbámulja és igy ad kifejezést érzel
meinek :

— Mégis csak huncut a német; — 
még ilyen világcsalást l Szemmel látható, 
kézzel fogható, hogy kőből van ez a 
mesterség, — oszt az van ráírva, hogy 
„Arany. “

Kecskemét kára.
A f. évi julius 8 iki földrengés következtében 
Kecskemét városát ért károk kimutatása.

A város közönségét, egyházait, tes
tületéit és lakosságát a földrengés folytán 
épületekben ért károkat részben pontos 
költségvetések, vállalati összegek, részben 
szakértői becslés alapján a következőkben 
állapíthatjuk meg:

1. A város közönségét a város
háza, katonai épületek és egyéb városi 
épületek helyreállítása címén ért káro
sodás összege....................................... 1.753,357 kor.

2. Az állami, egyházi, egyesületi 
és részvénytársasági épületekben esett
ká: összege............................................. 1.730,904 kor.

3. A város belterületén levő ma-
gánépuletekben esett kár összege 4.431,915 kor.

4. A város külterületén levő ma
gánépületekben megállapított kár ősz-
szege....................................................... 040,940 kor.

Az épületekben esett kar együt
tes összege tehát.............................. 8.557,206 kor.

Mivel azonban a becslés óta a mun
kabérek és anyagárak lényegesen emel
kedtek, továbbá a város 16 négyszög- 
mérföldnyi határában szétszórt tanyákon 
kellő idő és alkalmas személyzet hiányá
ban a kárfelvétel hézagosán történt meg, 
a felsorolt épületek tényleges helyreállí
tási költsége körülbelül 20 százalékkal 
magasabb lesz, tehát kerek 10 millió ko
ronára jogosan tehető. Igazolja ezt az is, 
hogy egy épületről, melynek helyreállitási 
költsége a kár statisztikában 60,000 koro 
nában szerepel, már megállapittatott, hogy 
az csak 100,000 koronát meghaladó költ
séggel lesz helyreállítható.

Megbízható adatok híján nem készült 
statisztika az ingóságokban esett kárról, 
mely pedig bútorokban, törékeny házi 
eszközökben, különösen pedig törékeny és 
folyékony árukat tartó üzletekben szintén 
jelentékeny volt.

Hasonlókép nem állítható össze meg
bízható adatok hiányában annak a kár
nak az összege, melyet az iparosok és 
kereskedők üzlethelyiségeik, vagy az ipar
cikkek előállítására szolgáló felszereléseik 
sérülése következtében beállott üzletszü
netelés tolytán szenvedtek.

Hasonlókép nem foglaltatnak ezen 
kárösszegekben az előállott lakbérveszte
ségek s ismételt kényszerköltözködések 
költségei és egyéb károk.

Úgyszintén hiányzik a kárösszegből 
azon rendkívüli közigazgatási költség, me
lyet b város közönsége az élet és vagyon
biztonság megóvására a földrengés követ
keztében személyi kiadásokban és anyag 
beszerzésekben stb, viselni kénytelen, mely 
károsodás valószínűleg pár százezer korona 
körül, esetleg azon is felül lesz.

A városi pénztárt jelentékeny össze
gek fogják még terhelni a földrengés 
következtében szabályozási érdekből szük
ségkép foganatosítandó kisajátitások óimén.

Mindezen együttvéve milliókra menő 
károk és rendkívüli kiadások részben csak 
évek múlva, részben egyátalán nem lesz
nek véglegesen kimutathatók.

A HÉTRŐL.
— Aktuális témák. —

Az adományok. Bizony vékonyan jön
nek az adományok szegény városunkba. 
A múltkor több nyaraló tért haza Karls- 
bádból és elbeszélték, hogy mennyire meg
járták ott a gyűjtési szándékukkal. Először 
azon mesterkedtek, hogy mulatságot ren- 
deztessenek a kecskeméti károsultak ja
vára, de a terv kútba esett, — mert már 
minden terminus le volt foglalva más es
télyek számára. Ezután gyüjtőivet bocsáj- 
tottak ki, de akinek csak kínálták, min
denki azzal felelt, — hogy minek oda az 
adomány, ahol nincs arra szükség. Ott, 
az Alföldön csupa gatyásbáró lakik, akik 
csak úgy fürdenek a zsírban, tejben, vaj
ban és — a mi nem utolsó — a borban. 
A végén arra lukadtak ki, hogy nem any- 
nyira sajnálnak, mint inkább irigyelnek 
bennünket.

Köszönjük szépen !

A legyek. E héten megint visszatért 
a tűrhetetlen hőség és kellemetlen kísérői, 
a legyek. A légyfogó nem igen használ 
ellenük, próbáljuk tehát valami mással, pl. 
e zöngeménnyel elijeszteni őket:

Megenyhült a lég, vidul a határ,
De nemcsak te vagy itt, jó gólyamadár, 
Hanem itten vannak, akármit csinálok, 
Akárhova ülök, akárhova állok, 
Akarhova megyek, 
A legyek !

Itt vannak kávéházban, itt vannak levesben, 
Egyre többen vannak, nem pedig kevesben, 
Reggel, alkonytájban, egyenként és sorban, 
Ásításkor szájban, szundításkor orrban, 
Uram, hová legyek?

Megjöttek délfelől vándormadarakként, 
Nem használ ellenük semmiféle ankét, 
Viszketnek az erdők, viszketnek a völgyek, 
Viszketnek az urak, viszketnek a hölgyek. 
Magam is viszketek, 
Óh legyek!

Mint egy elmezavart ökölvívó bajnok, 
Oköllel próbálok dühöngeni rajtok, 
De dohom hiába, semmire se megyek, 
Paskolom naphosszat tulajdon fejemet, 
Mit tegyek egyebet ?
Ha csípnek a legyek!

Hivatalos bizonyítvány. Nem csodál
nánk, ha Kecskeméten történt volna a föld
rengés utáni zavarokban. De Lúgoson 
történt, ahol sem földrengés, sem erdőégés, 
sem anyagyilkosság nem történt. Ugyanis 
a következő irat érkezett Lúgosról a kecs
keméti polgármesteri hivatalhoz, minden 
megjegyzés nélk ül :
190. szám—kig. 1910.

Lúgos rendezett tanácsú város polgármesterétől. 
Szegénységi bizonyítvány.

Lúgos város polgármesteri hivatala részéről hi
vatalosan bizonyittatik, hogy a lugosi születésű, lugosi 
illetőségű, r. kath. vallásu 44 éves lugosi lakos .... 
sem ingó, sem ingatlan vagyona nincsen.

Lúgoson, 1911. évi augusztus hó 13-án.
(aláírás)

(P. H.) polgármester h.

Ezt az iratot először megfogalmazták, 
aztán letisztázták, utána összeolvasták, — 
egyeztették, végül hitelesítették és aláirták 
s elküldötték. Rábízták Kecskemétre, hogy 
hivja meg Londonból Holmes Scherlok 
doktort, hogy derítse ki, ki légyen az a 
rejtélyes 44 éves lugosi illetőségű, lugosi 
lakos ?

NAPI HÍREK
Szerkesztöseg és kiadóhivatal telefon száma 141

Naptár: 1911. év, Augusztus hó 27., vasárnap, 
Róm. kath.: Kalaz. József, Protestáns: Hebhárd, Görög
orosz: Augusztus hó 14., Marcell, Izraelita: 5071. év 
Elül 3. — Napkelte 5 óra 10 perc, Napnyugta 6 óra 
51 perc, Naphossza 13 óra 41 perc. — Holdkelte 8 
óra 52 perc, reggel, Holdnyugta 8 óra 22 perc, este. 
— Első negyed 31-én 5 óra 21 perc, délután.

Idő jár áa: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Meleg, — zivatarok
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Itthon.
Nagy szomorúság most Kecskemétre 

hazajönni.! Az úton, amerre csak jár-kél 
az ember, amint megtudják, hogy kecs
keméti vagy, az első kérdés, amivel min
denki megrohan: a földrengés?!

S rákezded az emlékeidet: a rette
netes éj, a riadalom, a közrémúlet, a nagy 
pusztulás . . .

S mikor tizedszer, huszadszor, szá- 
zadszor mondod el ugyanazon kérdésre 
ugyanazt a választ, kezded magadon ész
revenni, hogy már nem szorul a szived, 
a hangod nem reszket belé, az emlékek 
nem simák föl a lelkedben. Minél több
ször kezded újra ugyanazt az elbeszélést, 
előadásod annál biztosabb, mind csak 
ugyanazok a szók jönnek ajkadra, ugyan
azokat a fordulatokat találod meg önkény
telenül s ami eleintén mindannyiszor való
ságos szívdobogást okozott, s olyan közel 
érezted magadhoz, hogy esetről esetre fel- 
jajdultál belé, megállapítod, hogy mind 
objektivebb messzeségbe távolodik tőled 
s végre úgy beszélsz róla, mintha téged 
közvetlenül nem is érintene.

Aztán jön az úti képek változó sora, 
itt is, amott egy egy újabb szépség rögzíti 
meg emlékét lelkedben, az otthoniak mind 
jobban halványodnak s már már felejteni 
kezdenéd, micsoda szörnyű lelki rázkódá
son mentél magad is keresztül Az idő 
lejár s visszafelé fordítod szekered rudját. 
A vasúti kocsiban is, aki rád ösmer vagy 
akivel összeösmerkedel, mindnyájának az 
az első szava: — Kecskemét? a földren
gés?! . . . Megint élőbbről kezded a régi 
históriát, melyhez most már uj kérdés 
csatlakozik :

— És most hova mégy már? haza?
— Haza?
— És nem félsz?
— Mitől téljek ?
— Hogy jön megint a rengés! |
Nem, erre csakugyan még nem gon- I 

doltam s szinte villámszerűén cikázik át I 
az agyamon, hogy : — nini, neked otthon se 
házad,seszőlőd.sefölded, egy fia lélek se vár 
otthon reád, egy fia lélek se sírna utánad, 
a kis cókmókod belefér egy paktáskába, 
aztán széles a világ útja, mindenütt akad 
annyi hely, mely téged befogad. Mondom: 
átcikázott a gondolat s mintha magam 
előtt is szégyenkeznem kellene miatta, 
szinte siettetni szerettem volna a gyors
vonatot, hogy érjen már haza.

S mennél jobban vágyódik haza a 
szív, a megérkezés annál nagyobb szomorú 
ság. Kőtörmelék az útcaközön, a falak fel
támogatva még most is, a legnagyobb és 
legszebb házakat még mindig állványok 
csúfítják el. Hangos kurjantás veri föl a 
késő esti órákban a viszhangos útcákat: 
vidám mesterlegények dorbézolják el vö- 
rösfüggönyös csapszékekben munkabérük 
fölöslegét . . . Benne vagy megint az el
maradt hangulatban, az átélt nagy sze
rencsétlenség minden borzalmassága új 
életre kap benned s amint ú'.cáról útcára 
mégy beljebb és beljebb, egyszerre tuda
tossá válik benned, hogy mi hozott haza.

Nem a több kevesebb érték, amit itt
hon tulajdonodnak mondasz, nem a köte
lesség. melyet másutt is époly hasznosan 
teljesíthetnél. Együttesen átélt emlékeknek 
közössége, jó és balszerencsében átélt na
poknak egybekapcsolódása, elhalt elődök
nek itt porladozó hamvai, lefolyt ifjúság
nak arany zománcos emlékezete, légbe 
röppent remények és füstbe ment ábrán
dok körülötted rezgő atomjai és az a ren 
dithetlen meggyőződés, hogy — et sí frac 
tus illabatur orbia — mégha romokba 
dűl is az egész világ: a megpihenés akkor 
is itt lesz a legédesebb és legnyugodal- 
masabb — ez a tudat húz haza minde
nünnen, ez köt ide mindörökre s ez ma 
raszt itt bennünket mindenkorra — et sí 
fractua illabatur orbia, mégha romokba 
dűlne is fejünk fölött ez a mi kis világunk, 
amelyet csak mi tudunk szeretni igazán, 
s amely szépségeivel és hibáival együtt 
drága minekünk. ____ (»*•)

— A szőnyegszövő intézet. 
A szőnyegszövő intézet hétfőn megkezdi 
működését. Az érdekelteket erről ezúton 
értesíti a vezetőség.

A gazdatársadaloni Kecskemétért.
A nap eseménye

A kecskeméti földrengés károsultak 
felsegitésére folyó akciónak hatalmas lö
kést adott tegnap a magyar gazdatárea 
dalom vezetőinek fellépése.

Darányi Ignác, a Magyar Gazdaszö
vetség elnöke és Károlyi Mihály gróf, az 
OMGE elnöke, felhívással fordultak a ma
gyar gazdatársadalomhoz, hogy siessenek 
segítségére a földrengés által nyomorba 
taszított kecskeméti földművelőknek, kis 
gazdáknak és kisiparosoknak.

Sürgős adakozásra szólítják fel to 
vábbá a gazdatársadalmat a Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület érdekében is, mely
nek uj székházát egészen tönkretette a 
julius 8 iki katasztrófa.

A felhívás, melyet a Köztelek, a Sző 
vétkezés és a többi gazdalapok vezető 
helyen közölnek, lendületes szavakban 
buzdítja a gazdatársadalmat áldozatkész
ségre azzal a várossal szemben, mely a 
földrengés előtt két héttel oly páratlan 
vendégszeretetben részesítette a gazdák 
ezreit a Magyar Gazdaszövetség nagy 
gyűlése alkalmából. Elmondja a felhívás, 
hogy csuk most kezd érezhetővé válni a 
nyomor Kecskeméten, ahol sok száz föld- 
míves gazda és kisiparos nem birja fel- 
épitent a házát, mert egyébként is meg
terhelt ingatlanaira a banktól nem kap
hatnak kölcsönt.

Remélhető, hogy Darányi és Ká
rolyi szózatának kellő foganatja lesz s 
újabb lendületet vesz a kecskeméti káro 
sultak felsegitésére irányuló akció, amire 
annál is inkább szükség van, mert az 
országos adakozás már napok óta szüne
tel, valószínűleg azon tévhitből kifolyólag, 
hogy Kecskeméten nem olyan nagyará 
nyu a pusztulás. Olvasóink azt jól tud
hatják a Kecskeméti Lapokból, mely min
den uj adományról hírt hoz. Az utóbbi 
napokban már nagyon gyéren érkeznek 
segélyek.

Darányi és Károlyi gróf felhívása 
arra kéri a gazdákat, hogy adományaikat 
a Kecskeméti Gazdasági Egyesület elnök
sége cimére küldjék.

Ezek az adományok remélhetőleg 
jelentősen fogják enyhíteni a kecskeméti 
földmivelők és kisemberek nyomorát.

— Tanárválasztás. A református fő
gimnáziumban dr. Böszörményi Géza tá
vozásával megüresedett egyik magyar
német nyelvi és irodalmi tanszék. Az 
igazgatótanács ma, szombaton délután 
fogja véleményezni a beérkezett pályáza
tokat, mig az állás betöltése holnap, va
sárnap délelőtt 10 órakor tartandó egy
háztanácsülésen fog megtörtenni.

— Áthelyezés. A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy a közoktatásügyi mi
niszter Fodor János zsolnai állami föreál 
iskolai rendes tanárt a kecskeméti állami 
főreáliskolához helyezte át.

— A zsidótemplom tornyáról még he
tekkel ezelőtt levették a félrebillent göm
böt. Azóta födetlenül állott a torony, me
lyet ma kezdtek el ideiglenesen beborítani.

— Beiratások a kegyesrendi főgim
náziumban. A helybeli róm. katholikus 
főgimnáziumban a javító vizsgálatok e hó 
30 án (szerdán) délelőtt 8 órakor kezdőd
nek. Szeptember 1., 2 és 3 ik napjain 
délelőtt 8—12 ig lesznek a beírások, de 
csak az igazgatónál, az osztályfőnököknél 
akkor történnek a beírások, mikor az elő 
adások megkezdődnek ; ez az időpont még 
bizonytalan, mert az épületek még nem 
készek. Az előadások kezdetét az igaz 
gatóság az újságok utján kellő időben 
közölni fogja. A vidéki szülők pedig pon
tos címmel ellátott levelező lapot adjanak 
át az igazgatóságnak, hogy ezzel őket az 
előadások megkezdésének idejéről érte
síthesse.

— A segélyezések megkezdése. 
A jövő hét folyamán — mint értesü
lünk — megkezdik a legsürgősebb se
gélyezések elintézését, illetve a sürgős 
segélyezések előkészítését.

— A vasárnapi football mérkőzés. Va
sárnapra ismét kellemes délutánt akar 
szerezni a KAC vezetősége a kecskeméti 
sportkedvelő közönségnek. Lehozatja a 
III. kerületi Torna és Vivóegylet első osz
tályú csapatát, mely már szerepelt 1906 
bán Kecskeméten, amikor a kecskeméti 
diákokból kiállított csapatot 10:0 arány
ban verte meg — Ekkor a kecskemétiek 
még csak hírből ismerték a football spor 
tót, ma már azonban kedvelik, sőt nagy 
lelkesedéssel készülnek egy egy jelentősebb 
football mérkőzés megnézésére. így van 
ez most is. Azóta a III. kér. TVE sokat 
fejlődött s neve olt van a legszebben, leg
finomabban játszó csapatok nevei között. 
A KAC szintén megmutatta már több íz
ben, hogy mire képes, ha összeszedi tel 
jes csapatát s egyesíti minden erejét. A 
KAC összeállítása: Fejér — Szappanos, 
Sebestyén II., — Fekete, Kéry, Joó — 
Dömötör, Glück, Kovács. Mendl, Décsey. 
— Előre is biztosíthatjuk, hogy közönsé
günk megint szép és változatos játékot 
fog látni, ismételt tanujeléül a KAC ro
hamos fejlődésének. — A KAC II. — 
KSC mérkőzés elmarad.

— Nyugdijbizottsági ülés. A nyugdíj- 
bizottság f. hó 28 án délelőtt 11 órakor a 
városháza tanácstermében ülést tart.

— Födrengés okozta károk tovább be
jelentése Felkértek bennünket a követ 
kező sorok közlésére: Többen, különösen 
a pusztai iakosok olyanok, kik igazán rá 
vannak utalva a segély, esetleg kamat
mentes kölcsönre, kérelmüket mindezideig 
egy vagy mások miatt nem nyújtották be. 
Bizalommal nyújtsák be kérelmüket a ta 
nácshoz. Vagyoni állapotukat, adósságaik 
árvaszéki, telekkönyvi, takaréki, táblázás 
stb., váltoadcsság stb., súlyos családi kö 
rülményeik stb, nem szabályozási vonalon 
levő házaik újraépítése stb. feltüntetése 
mellett, csatolva adókönyvüket is. Bárki, 
ha nem érne rá, vagy tudja elkészíteni 
kérelmét, forduljon bizalommal a felső 
kerületi függetlenségi és 48 as kör helyi
ségbe, hol naponta reggel 7—9-ig bárki
nek szívesen elkészítik kérvényeiket. S a 
méltánylandó körülmények figyelembevé
telével, a tek. tanács a legjobb akarattal 
fogja kérelmüket elbírálni. Több th. biz. 
tag megbízásából Dékány Károly.

— Adományok. Győr szab. kir. város 
tanácsa 1000 koronát, Bácsfeketehegy köz 
ség elöljárcsága 100, Nagyszöllős 100 ko 
rónát küldtek a földrengés károsultak 
javára.

— A városi zeneiskolában a beiratá
sok szeptember 1 én kezdődnek és bezá
rólag 5 éig tartanak. És pedig vasárnap 
(3 án) délelőtt 10—12 ig, a többi napokon 
délelőtt 10—12 ig és délután 2—5 ig. A 
felvételi , javító és pótló vizsgálatok 
szeptember 6 án tartatnak meg A tanitás 
szeptember 9 én kezdődik.

— Népgyülés. A helybeli szociál
demokrata párt vasárnap délután fél 5 
órakor népgyülést rendez a véderőjavas
latok ellen és az általános, egyenlő, titkos 
választójog mellett.

— A Trieszti Ált. Biztosító Társaság 
adománya. z\ Trieszti Általános Biztositó 
Társaság 2000 koronát küldött a földren
gés károsultak részére meleg hangú rész
vétlevél kíséretében.

— Beirási sorszámok kiadása Az áll. 
elemi és állami polgári leányiskolába be
iratkozni óhajtó tanulók a beírás sorrend
jére vonatkozó számokat nem délután 5 
órakor, hanem 6 órakor kapják ; az ele
mibe augusztus 31 én, a polgáriba szép 
tember 2 és 3 án.

* PűCSy Mária, a Vallás- és Köz
oktatásügyi miniszter 78876. sz. ren
deletével nyilvánosság joggal fölruhá
zott iskolájában (Jókai-utca 12. uj sz.) 
a beiratások szeptember hó 5-én kez
dődnek.

— A Katholikus Egylet közgyűlése. A 
Kecskeméti Katholikus Egylet augusztus 
hó 27 én délelőtt fél 11 órakor rendkívüli 
közgyűlést tart. Tárgy sorozat: 1 A ház 
javítása. 2 Üj kölcsön felvétele. 3. Indít
ványok.
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közgazdaság.
A magyar nép betegsége.

Régi fekély a magyar nép testében 
, irigység s a legtöbb esetben meg sem 

indokolható gyűlölködés Ha egyik ember 
,Pbb Jószágot, könnyebb életei, vagy ha 

minden anyagi javak nélkül is csupán 
békességet lát a másik ember portáján, 
° m4t eiép »hos, hogy irigység lepj« el 
s minden minden adandó alkalommal egész 
leplezetlenül ismertesse és éreztesse azt : 
Szinte ugylé>8zik> ,ninlhrt « magyar em
ber szemében és agyában sokkal szebb 

, ég nemesebb dolog volna ez, mint a meg
értés, bizalom és szoros barátság, mely 
minden emberi erőnek és tekintélynek 
a legnagyobb biztosítéka.

Csúnya fekély az önzés is, mely 
egyetlen más nemzet fiában oly vészesen 
be nem fészkelte magát, mint a magyar 
emberbe, mert hiszen nem is élhet ott az 
önzésnek gyalázatos átka, hol a szellemi 
és anyagi erők előre és nem visszafelé 
fejlődnek, mint napjainkban nálunk.

A tiszta értelem megértés és jellem
szilárdság, illetve e három együttvéve az, 
mi egyedül képes kiirtani és eltűntetni 
egy nemzet testéből azokat a fekélyeket, 
melyek beteggé, nyomorulttá és megvetett 
koldussá teszik azt. Mig azonban egy 
ilyen fekélyes nemzetnek a vezetőférfiai 
és kiváló zászlósai a fekélyektől megtisz- 
tult&n, a műveltség és jellemszilárdság 
díszétől ragyogva, nem léphetnek a vezér
helyre, addig az ilyen nemzet nem remél
het sem tisz-ulást, sem gyógyulást.

Sajnos és igazán szégyenletes dolog, 
mikor önmagunkat már nem ámíthatjuk 
s be kell ismernünk, hogy mi magyarok 
(talán egyedül ebben) elöljárunk s feké
lyekben gazdagabbak vagyunk minden 
más nemzetnél. Megdönthetlenül igazolja 
ezt az is, hogy magyar embernek korunk 
bán nincs akarata, nincs elve, de még 
önérzete és becsülete sincs, mert külön
ben egyezer kimondott szavához hű ma
radna, megvesztegetni nem hagyná ma
gát, vagy ba már ez ocsmány és lealázó 
dolgot elkövette (melyért egy igazabb 
korban egyházi átokkal Bujtatott a vét
kező) minden erejéből küzdene, hogy be 
szennyezetten eldobott becsületét vissza
szerezhesse. — Mivel azonban nálunk az 
elől és fent járó, vezető szerepben élő 
urak szórják lefelé az ilyen fekélyeket s 
mi nem látunk példákat az ezek elleni 
védekezésekben, elkapjuk azokat vala
mennyien s minden mentő kísérlet nélkül 
haladunk azok terhével — a gyalázatok 
sírja felé.

Erős példája áll előttünk mindezek
nek ma Kecskeméten, hol az isten vég 
Ítéletének képzelt, borzalmas földrengés 
egy pillanatra ugyan átformálta az embe
rek lelki világát, megtisztította egy pilla 
natra az emberi agy gondolkozását, de 
csak azért, hogy azután ez érzést, e gon 
dolatot, a fekélyes ember nyugalma visz 
szatérésének első pillanatában a szennyek 
gödrébe, a pocsolyába szórja.

Nem bírtak megállni az erősebbek, 
Hz úgynevezett műveltebb és vagyonosabb 
elemek sem a mellett a néma fogadalom 
niellett, mely ugyan lélekből, de sajnos 
"agyon is ingatag lélekből fakadt a bor 
r-almak éjszakájának rettegést szülő haj- 
"a án \'em 8z(jnt meg a kevélység, a rá
galom, az irigység és kapzsiság, csak meg 
pihent egy rövid pillanatra, hogy azután 
annál vehemensebb erővel dühönghessen 
’ovább minden irányban.

Ezerféle panaszok hangzanak el na
ponta a szegénységről, a nyomorúságról 

a drágaságról, de hogy mi okozza mind 
t6 ili8'‘“kl sem tudja, csak találgatják s 
aiálgatás közben összehordanak tücsköt 
Ogarat; a valódi okra azonban nem ta- 

"inak rá s igy mi sem természetesebb, 
°gy a bajt orvosolni nem lehet.

A nehéz kérdést csak ott nem boly- 
Sutják, hol azt könnyen megoldhatnák, 
Imegoldani ezt szándék és akarat híján 
ehetetlen azoknak és ott is, hol ezköny 
"yen menne. Itt is a bennünk dúló fekély 
z. mi a sűrű és általános panaszokból 

■eltörő jajkiáltás okának kutatását nem

KECSKEMÉTI LAPOK

I 8 uz ok ■megszüntetésének lehető-
| Bégét megakadályozza.

, , . ¥* kissé komoly figyelemmel körül 
| tekintünk, elkerülve a mindenhol s min

denkor elől lógó felületességet, azonnal 
meggyőződhetünk arról, hogy mi és meny- 1 
nyi köze van a fent irt fekélyes betegség, j 
nek a mi szegénységünk, nyomorúságunk- ' 
hoz és a drágasághoz . . .

Korunkban a közép- és kisbirtokos
osztály ez országnak egyetlen fejős birka
nyája (bocsánat, ez nem akar sértés lenni 
csupán egy rosszul eső igaz szó), mely 
minden eléje dobott csutkán elrágódik s 
ennek dacára rengeteg sok tejet ad addig, 
mig szűk és száraz kosztja mellett a lel
ketlen kúfárok agy ónra nem fejik. Vagyis 
nálunk abból él minden és mindenki, mit 
a gondolkozni és dolgozni biró szántó-vető 
ember termel, tehát a szántó vető ember 
ad megélhetést az iparnak, kereskedelem
nek, a tőkepénzeseknek és az államnak 
a nélkül, hogy ezek közül bármelyik is 
adna neki vissza valamit.

Az ipar terén például igen jól meg 
él a gyáros, a részvényes és a munkás, 
csak az úgynevezett paraszt fizet rengeteg 
pénzt a silány és rosszul készített anyag
ért. A kereskedelem terén is jól élnek 
az igazgatók, a tőkepénzesek és a rész
vényesek egy része, csak a paraszt fizet 
ismét drága pénzt az áruért vagy a köl
csönért.

Az állam is minden bizonnyal bősége
sen él a verejtéktől nedves adófillérekből, 
mert Ausztria feneketlen zsákja mellett 
dúsan tömi nyugdij cimén a különben is 
vagyonos nagy uraknak szintén feneket
len zsákját.

Fentiekből láthatóan tehát a pa
rasztnak nevezett termelő, a közép és 
kisbirtokos osztály csak arra született, 
hogy örökké dolgozzon, örökké koplaljon, 
hogy másnak örökké fizetni bírjon és 
fizessen napról napra többet. Amint lát
juk, dolgozni és koplalni tud és bír is 
ez a nép, de fizető képessége már csök
kenőben van, mert a folyton növekvő 
terhek miatt jószágai kifogynak, földjei 
lesoványodnak s igy a napról napra csök
kenő jövedelemből nem képes eleget tenni 
a vele szemben támasztott napról napra 
növekvő követelményeknek.

A magyar termelő nép türelme azon
ban határtalan s az elnyomások, a min
den nap megújuló csalódások és a folyton 
növekvő keservek sorozatának végtelensé
géből, amikor már puszta kenyérre valója 
sincs, kilép egy eddig rettegett térre az
zal a szentül titkolt gondolattal, hogy 
kölcsönt vesz föl, amiről senki ne tudjon 
addig, mig azt vissza nem fizette. Nem is 
tudódik ki addig, mig a végrehajtó meg 
nem jelenik csekélyke késedelem miatt a 
hitelezők határtalan kapzsiságának követ
keztében. Itt pattan ki azután a mi nyo
morúságunknak és a rettenetes drágaság
nak a rugója.

A kölcsönért folyamodó polgárt csak
nem minden vidéki pénzintézet lenézéssel, 
gyalázatos gőggel, emellett azonban jól 
rejtett ravasz örömmel fogadja s a leg
több esetben kellő biztosíték mellett is 
valóságos kálváriát járat vele addig, mig 
a kért kölcsönösszeget nagy kegyesen jól 
lefölözve, 80 százaléknyi részben folyósítja 
oly magas kamatláb mellett, hogy e ka
matláb már eleve lehetetlenné teszi a 
kölcsöntőkének bármily módon történendő 
visszafizetését is.

Hódmezővásárhely után itt Kecske 
méten érte el legmagasabb tetőpontját az 
ilynemű általános uzsora oly megingat- 
hatlan erővel, hogy ezt — mint látjuk — 
még a borzalmas földrengés sem bírta 
megingatni. Közel szomszédainkban már 
évtizedek óta kedvezőbbek e téren a vi
szonyok s például Cegléden, Nagykőrösön 
és Félegyházán alig alig lehet hallani 6 
százaléknál magasabb kamatról, mig a 
kecskeméti takarékpénztárak a rettentő 
csapás után is a legmegrögzöttebb kö 
zönnyel számítják a 7—8 százalékos ka 
mátokat, melyek saját elszámolási jegy
zékeik igazolása szerint a mellékesekkel 
együtt gyakran 9 százalékot is elérnek. 
Sajnálatos gyatra közgazdasági fejlődés • 
az, amelyet ilyen elvű részvénytársaságok '

támogatnak s még sajnálatosabb tény az, 
hogy a nagyszebeni magyarfalónak neve
zett szászok könyörületességben, szíves
ségben és becsületben megelőzik őket a 
szerencsétlen kecskeméti adósok nem cse
kély meglepetésére . . .

Számtalanszor hangzik fel minden 
oldalról a panasz, hogy nincs iparunk, 
nincs kereskedelmünk és fejlett mező
gazdálkodásunk . hát lehet-e csak elkép
zelni is, hogy találnék olyan hülye néme
tet, franciát vagy angolt, ki a nálunk 
Sión hegyeként álló 8 százalékos kamat
láb mellett ipart, kereskedelmet s modern 
gazdálkodást kezdene éB űzne ? Nem, kérem 
szépen, ilyen hülye idegeneket nem találhat
nánk és ezért nem találunk olyan vakmerő, 
ügyes és vállalkozó szellemű magyarokat 
sem, kik ezekre vállalkoznának, szemben 
azokkal a szerencsés idegenekkel, kik 4, 
4 és fél százalékos kamatú kölcsön hasz
nálata mellett régen megteremtették ná
lunk kitűnő piacaikat.

Mindezekből láthatjuk s könnyen 
felismerhetjük azt a szerencsétlen és fe
lette sajnálatos való tényt, hogy addig a 
mi helyzetünk semmiféle csürés-csavarás 
és kerülgetés mellett javulni nem fog, 
addig a nálunk uralgó nyomorúság és 
drágaság szűnni egyáltalán nem fog, mig 
a jobb módúak kevélysége, erkölcsi tisz
tulások után bizalmatlansága és zsugori
sága nem csökken s ezzel együtt mig a 
kölcsön pénzek kamatlába a jegykibocsátó- 
bank mindenkori kamatlábához viszony
lagosan kötve nem lesz. Ilyen értelemben 
újítás már történt ugyan, de ezen üdvös újí
tásnak eddig még csak igen kevesen érezték 
jóleső hatását, mert a Kecskeméten fel
mii liomosodott nagy takarékpénztárak 
mellett egy piciny alaptőkével biró rész
vénytársaság csinálta azt meg.

A Kecskeméti Jelzálogbank részv.- 
társaság hozta be Kecskeméten ez újítást 
azzal, hogy minden váltós kölcsönről szóló 
okiratban kiköti, hogy az általa szedhető 
kamatláb csak 2 százalékkal haladhatja 
meg az Osztrák Magyar bank mindenkori 
kamatlábát, ami rendesen 4 százalék szo
kott lenni, miáltal biztosítja az adóst, 
hogy rendesen 6 százalékot, rendkívüli 
esetben pedig a legmagasabban 7 száza
lékot szedhet, de 8—9 százalékot soha 
semmi esetben sem. A törlesztéséé köl
csönöknél szintén világosan ki van kötve 
a 4 és fél százalékos tiszta kamatláb, — 
nem szedhet tehát az intézet kénye kedve 
szerint uzsora kamatokat, de nem is akarja 
ilyesmivel közgazdasági létünk fejlődésé
nek útját állni, nem akarja azt telhetet
len kapzsisággal csecsemő korában meg
gyilkolni, mint a régi irányelveken csúszó
mászó részvénytársaságok, melyek előtt 
semmi sem szent, csupán az az egye'len 
cél, hogy minden igazgatónak Dáriushoz 
illő jövedelme s minden 200 koronás rész
vénynek az értéke 2000 korona legyen, 
ha mindjárt minden adós, minden más 
vállalat és minden szántó vető belepusz
tul is.

Majd ha a magyarországi összes 
pénzintézeteknek 90 százaléka irányelvet 
változtat és tisztességes haszonnal is be 
éri, akkor már túl leszünk a fekélyes 
betegségen s megszűnik a drágasággal 
nyomorunk is. Mi pedig egészségesen, 
büszkén és boldogan élünk, mint más 
becsületes nemzetnek boldog fiai.

Bscsa Zsigmood.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi augusztus hó 26-án.

Születések. Varga András rk. Vici- 
nai János rk. Molnár Erzsébet ref. Bodor 
Imre rk. Juhász Antal rk. Gábor István 
Szabó Erzsébet ref.

Halálozások. Cs. Szabó István rk. 5 
hónapos, Börönte István Gergely rk. 5 
hónapos, Csordás Rozália rk. 3 hónapos, 
Török Mihályné Tószegi Zsuzsánna ref. 
88 éves.

Kibirdettettek. Varga János rk Ha-' 
lász Anna rk., Zana Ferenc rk. Bencsik 
Erzsébet rk., Balanyi István rk. L. Ko
vács Terézia rk.



6. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 200. szám.

Lovasroham két áldozattal
A Bárdudvarnokhoz tartozó Bárdi 

bükk pusztán gyakorlatozó kecskeméti 
huszárezred azt a parancsot kapta szer 
dán délután, hogy azonnal masírozzanak 
tovább. A huszárok gyors vágtatva igye
keztek a község hatara felé, amikor az 
egyik huszár a roham közben leesett a 
lováról oly szerencsétlenül, hogy agyráz
kódást é6 koponyatörést szenvedett s pár 
perc múlva meghalt.

A szerencsétlenséget nyomban k övette 
egy másik. Amikor ugyanis a huszár le
bukott a lováról, a mellette vágtató baj • 
társa utána kapott, hogy a lezuhanástól 
megóvja, de amaz magával rántotta és ö 
is leesett.

A lovak patái összetaposták.
A két halott katona temetése tegnap 

volt, minden pompa nélkül, egyszerű pa
raszt szekéren szállították őket a közeli 
temetőbe.

— Napszámosok ajánlkoznak. Lippe 
József szapáriligeti (Aradmegye) jegyző 80 
napszámost ajánl a kecskemétieknek. Ha 
valakinek szüksége van napszámosra,Írjon 
Lippe címére.

— A szobafestőkről. A rendőr
kapitányság megrendszabályozta a kő- 
miveseket, építési anyag-kereskedőket 
stb., hogy csak méltányos árakat szab
hassanak árucikkeiknek, illetőleg mun
kájuknak. De ez nem elég! Vannak 
más fajtájú munkások is, akik úgy
szólván ki akarják zsarolni a közön
séget. Felhívjuk Papp György főkapi
tány ur figyelmét a szobafestőkre, akik 
három négyszeres uzsoraárakat számí
tanak munkájukért!

— Ősz. Augusztusnak közeledik 
már a vége, itt az ősz. Ma reggel is 5 
órától 7 ig olyan köd volt, hogy 200 lé
pésnyire már semmit sem lehetett látni.

* Szüreti-bál. A .Kecskeméti és 
a Nagykőrösi Iparos Ifjúság Önképző Egye
sülete szeptember hó 10 én, v a s á r n a p 
nagyszabású „szüreti mulatságot* rendez 
Nagykőrösön, a Széchenyi-Fürdőkert he
lyiségeiben, — mivel Kecskeméten a föld
rengéstől okozott bajok miatt a hatóság 
semmiféle mulatságot sem engedélyezhet. 
E mulatságra a meghívók a hét folyamán 
küldetnek szét. — A zenét a kecskeméti 
,Royal“ szálloda zenekara : Z s a k a i Laci 
vezetésével szolgáltatja. — Nagyrabecsült 
vendégeink szives pártfogását kérve, va
gyunk tisztelettel: a Rendező bizottság.

— Vak tűzi lárma. Tegnap 
délután 5 óra 22 perckor azt jelentették 
a_tűzoltóknak, hogy a Vásári kis utcában 
tűz van. A tűzi lárma nem volt igaz, mert 
csak két kémény föstölt erősen.

Oklveles tanítónő, az összes 
elemi népiskolai osztályokból és ezek tár 
gyaiból magánórák adására vállalkozik. 
Közelebbi értesítés nyerhető Nagykőrösi- 
útca 40. (új) szám alatt.

* Figyelmeztetés I A Kecs
keméti Kalholikus Egylet ma vasárnap, 
Rózsa-utcai saját helyiségében fél 11 óra
kor rendkívüli közgyűlést tart. Mivel igen 
fontos tárgya lesz a közgyűlésnek, a tagok 
minél nagyobb számban való megjenését 
kéri az Elnökség.

— Felakasztotta magát. 
Laczi Miklós kocséri lakos a Láber ven
déglője mellett levő fára ma reggel fel
akasztotta magát. Súlyos anyagi zavarok
kal küzdött és a feletti elkeseredésében 
ölte meg magát.

— Betörés. Folyó hó 14 én éjjelre, 
mint az előzetes nyomozás mutatja, — 
Sárkány Pál tanító lakására a budai úti 
iskolánál betörtek és onnan nagymennyi
ségű fehérneműt, ágyneműt és ezüst evő 
készletet vittek el ismeretlen tettesek. Az 
összes fehérnemüeken, valamint az ezüst- 
nemüeken N. E monogram látható. Ha 
valaki e betörésből eredő lopásra útba 
igazitáBsal, esetleg valami nyomravezetés 
sel tudna szolgálni, a fent nevezettől illő 
jutalomban részesül.

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon-, selyem- és divatáru 

kereskedésében
az üzlet teljes újjáalakítása folytán 

minden nyári áru 
bámulatos olcsó áron lesz kiárusítva

Egy egész női ruhára való, 7 méter 
kitűnő jó mosó delin és taáll minden szin 
ben és legújabb mintákban, boudourral és 
boudour nélkül, ami eddig 3 frt 50 kr. volt, 
most 1 frt 37 kr.

Egy egész női ruhára való, 7 méter, 
kitűnő festő, kék, piros angol kartonok, ami 
eddig 4 frt 50 kr. volt, a legkitűnőbb mosó, 
minden uj mintákban most 1 frt 78 kr.

Egy egész női ruhára való, 7 méter, 
legfinomabb cosmanosi selyem batiszt, ami 
eddig 6 frt volt, minden színben és uj min
tákban, must 2 frt 48 kr.

Egy egész női ruhára való, 5 m. 120 
cm. széles tiszta lenvászon minden létezhető 
uj színben, eddig 8 frt volt, most 3 frt 97 kr.

Egy egész női ruhára való 5 m. 120 
cm széles valódi angol moso szövetkelme, 
leggyönyörűbb mintákban, csikós és koc
kás, minden uj szinben, ami eddig 5 frt 
volt, most 2 frt 27 kr.

Fehér hímzett batisztok, blúz és ru
hákra, ami eddig 70 krajcár volt, most mé 
terje 38 kr.

Fehér finom schwejci batiszt, 80 cm. 
széles, eddig 1 frt 50 kr. volt, most 67 kr.

Finom selyem fekete ernyők, női nap- 
és esöernyök, ami eddig 3 forint volt, most 
1 frt 97 kr.

Egész finom női ernyők, tiszta selyem, 
ami nem törik és nem szakad, eddig 6 frt 
volt, most 2 frt 97 kr

Finom clot paplan, bordó, kék, sárga, 
rózsaszin, 2 méter nagy, tiszta fehér vat
tával, legszebb kiállítás, ami eddig 7 forint 
volt, most 4 frt.

Legjobb Liongyárnak fekete selymei, 
ami 6em nem törik, sem nem szakad, ami 
eddig 1 frt 50 kr. volt, most 97 kr.

Minden uj színekben ugyanez méte- 
renkint 1 frt 7 kr.

Szóval minden, tulhalmozott raktára
mon levő árúk Igen olcsó árakban 
lesznek kiárusítva.

Minden árunak tiszta és friss 
minőségéért kezességet vállalok és 
nem tetszés esetében vissza fogadom és az 
érte járó összeget készséggel visszafizetem.

— Bicskázás a korcsma 
előtt. Faldina József f. hó lő én dél
után Brezon József sári lakos korcsmá 
jában Suhajda Jánossal borozás közben 
összeszólalkozott és amikor hazatérőben 
voltak, Suhajda vasvillával rátámadt Fal
dinára, majd pedig bicskát rántott elő és 
a fején 3 helyen megszurta, melyek 2—3 
hét alatt gyógyulnak. A csendőrség a du 
haj legényt elfogta.

— A vigyázatlan kocsis. 
Nagy László váiosi fuvarost tegnap dél
után amint a vigadóhoz téglákat szállítót-, 
vigyázatlanságból súlyos szerencsétlenség 
érte. Amint a keskeny kapun be akart 
hajtani, lába, amint lelóggatta a kocsiról, 
bele akadt az alacsony kerítésbe és jobb 
alsószárcsont törést szenvedett. Kiszállt I 
tották a városi kórházba.

Ksrllttéx-.
(E rovatban köllöttókért nem vállal felelősséget a Sceik.)

Oroszí János 
építési vállalkozó a legjutá- 
nyosabb árak mellett elfogad 

mindenfele építkezést, 
valamint Javításokat is. A n. e. 
közönség szives pártfogását kéri. 

Lakisi Egressy-utca 6.
Különbejáratű 

bútorozott szoba azonnal kiadó 
Nagykőrösi útca 15 ik szám, I. emelet.

1085/vgh. 1811. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. járásbíróságnak 
1911. évi Sp. VII. 465/3. számú végzésével «>. 
/'á.' kecskeméti ügyvéd által képviselt öw. J/,.- '
Stindornt felperes részére hátralék 103 korona Öt; • Jér 
követelés és jár erejéig elrendelt kielégitési végrehajtsa 
folytán lefoglalt és 2OO0 koronára becsült ingóságokra 
az 1811. V. 1215/2. járásbirósági számú végzéssel az 
árverés elrendeltetvén, annak felülfogialtatók részére is 
amennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek . olna 
Kecskeméten alperes bérleményén, IV. tized Nagykőre,|j. 
útca 15 számú házban leendő megtartására határidő 
1911 évi szeptember bő 6 napján délelőtt 9 örajtn 
tűzetik ki, mikor a biroilag lefoglalt gyorssajtó a 
többet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsaron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezel: 
sagok vételárából a végrehajtató követelése', megelőző 
kielégitéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre fog
lalások korábban eszközöltettek volna és ez a vigrei.a.tasi 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vág-. írásban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartozna^

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kecskemét, 1911. évi augusztus hó 15. napján 
ELEK JÓZSEF 

_______________________________ kir- blf végrehajtó. 

Bútorozott szoba 
azonnal kiadó

V. tized, Bercsényi útca 14. szám alatt.

Grosz Kálmánne 

élelmiszer üzletében 
kaphatók mindenféle felvágottak, 

sajtok és friss te a vaj.

Szabadság tér 3. sz., Lutheránus egyház 
épület, az udvarban. 3781 

Raktárhelyiségeket keresek 
vaskereskedésem közelében.

Adler Imre L'tóda cég. , 
Eladó ajtó.

Egy teljesen jó állapotban levő, köz 
falba való kétszárnyú üveges ajtó 
eladó a Collner-téri 38. új szám alatt.

Eladó két hold 
csemege-szőlő termése.

Felvilágosítást ad 3766
czv. KZlein G-yvilá,n.é.

32 munkás részére
— kevés ideig haszált — ágynemű, 
u. m. szalmazsák, párna, lepedő és takaró
pokróc együtt, vagy részletekben is eladó 

a helybeli Népbanknál 3775

Három szobás udvari lakás 

megfeleleló mellékhelyiségekkel, villany
világítással — az udvarban jó ivóvizú 
kúttal — kis család részére november 

1 éré kiadó Losonczy-útca 1. sz.

Kiadó úri lakás.
Budai útca 11. (új) szám alatti házban egy 
4 szoba, konyha, kamra, pincéből álló és 
villanyvilágitással berendezett lakás folyó 
évi november hó 1 töl kiadó; értekezhetni 

ugyanott a tulajdonosnővel. 3771
64 év óta fennálló 

fűszer- és vegyes-kereskedésemet, 
esetleg házzal együtt eladom. 

Francsek József Kecskeméten.

Irodista kisasszony
kezdő fizetéssel ügyvédi irodába felvétetik 
Mátyási útca 1. szám alatt, hol november 
1-re két szobás u'c-ti garzon lakás és egy 
egy szoba, konyha, kamrából álló udvari 
lakás gyermektelen egyéneknek kiadó.

Füszer-üzletemben 
egy segéd alkalmazást nyer azonnali 
belépéssel. Egy tanulót felveszek 

fizetés 1. Kocsis Gyula.
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; tor Elóvirágesarnok-megnyitás.
{ V“" 'bériJtitílábanb°W lutherit, .gy|la,

: virágcsarnokot nyitottam,
• leb'leít. ifl«“ '“‘/“övénVek^" -^-^811 8‘ **" >«lonok, lak .szobák, ebédlők, ablakok és erkélyeket
• diez.'.' cserepes növények gUtáayo. árért ^•pfe.atélr, de cérce *s Iciada—kit2 Mind ezeket a nagyérdemű __ . ’ a.a.r..<a.jK.

: í.T’SS B«jnóezy Károly th. városi tökertész.
; Ugyanitt egy tanulóleány fizetéssel azonnal felvétetik.

Haszonbérbe kiadó földbirtok. 3595. 
ózv. Szőke Kovács Andrásné köncsögi | 
515 kát. hold földbirtoka gazdasági fel- i 
szereléssel; ugyancsak gátért 50 kát. ■ 
hold, fele szántó, fele kaszaló folyó évi 
október 1-töl 6, esetleg 10 évre haszon
bérbe kiadó; értekezhetni a fent nevezett 
tulajdonossal I. tized, Vásári kis útca 107.

Kiadó lakás.
Vili, tized, Halasi-kis-utca 64., uj 

Horváth Döme utca 12. számú házban 
4 utcai 8Z0ba melléhelyiségekkel, eset
leg 2 garzon szoba folyó évi november 
1 éré kiadó ; értekezhetni ugyanott. 3630

Haszonbérbe kiadó
30 holdas ingatlan szőlővel együtt, 
kedvező feltételek mellett, hO88Zabb 

időre. Cim a kiadóhivatalban. 3a33
Egy újonnan berendezett jóforgalmú 

ínszerkereskedés I 
— családi okok miatt — aaonnal, 
OlCSÓn eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Kiadó üzlethelyiség. 3722 
Rákóczi Utón a Casinó bérházában, a 
bejárat melletti bolthelyiség kiadó; 

felvilágosítás nyerhető dr. Horváth Mi
hály CíiÍDO elnöknél reggel 8—9 óra között.

Földrengés károsultak 3723 

segítésére euy évi díjnak felét elengedem 
azoknak, akik tűzbiztosításukat áthozzák 
Aki például 50 koronát fizet, azonnal 25 
korona leengedésben részesül. Tanácsadó . 
Segítő és Védő iroda Vásári-nagy útca 105.

Fuvarosok 
felvétetnek évi 2160 korona 
biztos fizetéssel es4OO korona 
mellékjutalékkal. — Személyesen 
jelentkezhetnek azon férfiak, kik Írni ol
vasni tudnak, 24 — 40 évesek és saját 2 
lovas szeles vagy oldalas kocsijuk van 
Jelentkezés határideje f. évi augusztus 28 
Néptakarékpénztár Részvény-taraasag

Görög Egyház épületében. 3753

Fülöp
tűzifa, poroszszén, koksz és építési cikkek kereskedése — Kecskeméten. 

Telep: Városi raktárak:
Szent István város 7. sz. Halasi nagy-ú'ca 19 sz. Kálvin tér 10. szám.

Telefon 231. Telefon 230 ____________ (CoUegiummal mmbm
A in t. közönség szives figyelmébe ajánljuk alább jegyzett elényös áruinkat 

tüzelő—anyagokról é9 kérjük b. megrendeléseiket Nagyhalasi útca 19 bzám 
“Jatt (Úszód» épület) feladni, kívánatra minden cikket házhoz szállítunk.

Kiváló tisztelettel: Fülöp és Társa.
Akácfa (gömbölyű) egy öl 20 forint, fél öl 10 forint, negyed öl 8 forint. 
Bükkfa (gömbölyű, ciontszáraz) egy öl 16 frt, fél öl 8 frt, neg*‘*d öl 4 írt. 
Poroszköszén csépléshez 100 kilogramm 1 forint 80 krajcár, 
fűtéshez (Sslon) 100 kg. 2 frt 1O kr, koksz 100 kg. 2 frt 1O kr.

Minden nap friss mészszallitmányt kapunk. 
Tisztviselő uraknak 5“ , engedményt lyíjliit. 
Későbbi szállításra előjegyzést elfogadunk.

L’zletáthelyezés. 3744
Tisztelettel értesítem a n. é. vevő- 

közönséget, hogy női felöltök 
árúházamat a Lutheránus egyház új 
bérpalotájába, ahol uz építkezés előtt is volt 
üzletein, a inni napon áthelyeztem. 
Kérem a n é. közönség szives pártfogását.

Tisztelettel:
Fleíscher Kálmán.

Egy fiatal fűszeres-segéd 
azonnal fölvétetik

Szabó István czég 
fűszerüzletben, 3755

Mária-városi vasútállomás mellett.

Földbirtok haszonbérbe kiadás. 3791
Városföldjén, a Bánó-féle mintegy 

180 kát. hold kitűnő minőségű szántó
föld folyó évi szent Mihály naptól több 
évre kiadó; értekezhetni Bánó Antallal, 
a Vásári-nagy-útcai Bánó-féle házban.

Eladó Jászberényben, 3735 
csendes utcában levő 1O szobás 
b.áz, melyhez 1 holdnyí kert is tar
tozik. Tudakozódni lehet Almássy Antal- 
nénál Jászberényben, Kossuth útca 65.

Eladó
epülettető, aj fék és ablakok.

Ballószög (Kadafalva) 75. számú 
tanya épületeinek 3 éves új cserepes 
tetőzete, ajtók es ablakok — egyenként 
vagy együtt — olcson eladók; értekez
hetni ugyanott a tulajdonos Kelemen 
Sándorral. 3763

Német faluba 

egy cserefiút keresek.
Cim a kiadóhivatalban. 3756

Egy szíkvíz kihordó kocsis 
azonnal fölvétetik

Rákóczi szíkvízgyárnál,
Csongrádi útca. 3768

Két egymásbanyiló titeai 
szoba, konyha, éléskamra 
bútorozva szeptember hó 1-ére 

kiadó. 3760
Cim: özv. Rada Istvánné, Vásári- 
nagy útca vagy Gáspár András útca 3 sz.

Kiadó ház. 3794 
III. tized, Fráter-útca 21. számú ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, éléstár, 

í pincze és egyéb mellékhelyiségekből, 
i szép fás udvarral és jó kúttal ellátva, 
■ azonnal kiadó; értekezhetni ugyanott 
i. Daróczy István tulajdonossal.

a vasútállomás melletti 
Lest ár-féle kerthelyiség, 
mely építkezési anyagok le

rakására, vagy raktári célokra igen 
alkalmas; — értekezni lehet ugyanott, 

| Bethlen-város 69. szám alatt. 3715

Eladó saszlaszölő.
i Fehér és piros saszlaszölö mintegy 
J 100 mmázsa jutányosán eladó Héjjas 

István puszta-borbási szőlőjében; érte- 
| kezni lehet a tulajdonossal I ső tized, 
j Batthyány útca 31. szám alatt. rsi 

Eladó szőlő.
I Szolnoki-hegyben, a várostól 5 perc

nyire, 136 át szőlő és 150 négyszögül jó vett- 
menyes föld azonnal eladó; értekezni lehet 
Szalai Béla tulajdonossal, Vl-ik tized, 

Kerekes-útca 142. szám alatt. 3316

Szobafestő. 3749
Tisztelettel értesítem a n. é. közön

séget, hogy Bethlen város, Körösi köz, 
Szabó Ferenc épitő-mester úr házában, 
Csorba bíró úr haza mellett szobafestő és 
mazolo műhelyt nyitottam. Elvállalok t szak
mába tartozó mindenféle munkálatokat, u. 
m. modern díszfestést, a legegyszerűbbtől 
a legdíszesebb kivitelig, tapétázást, bútor- 
és épület mázolást stb a legpontosabban és 
a legjutanyosabb árakon.

Tisztelettel:
Fejér Ernő 

szobafestő és mázoló.

Köves Ignác
vászon-, fehérnemű-üzletében

Kéttemplom közt,
egy jó házból való fiú mint tanono, 

fizetéssel felvétetik. 3377

Nagyobb szőlőt, | 
mely teljesen be van állítva, megvételre 

keresek. Cim a kiadóhivatalban.

Eladó szőlők.
Körösi hegyben, Tóth Károly szom

szédságában, egy hold gyümölcsös, bor 
termő szőlő, a Budai-hegyben szintén 
egy hold bortermő szőlő, egy vékás 
veteményes földdel, örökáron eladó. 
Mindkét szőlő a városhoz közel, két 
kilométerre van. Értekezhetni P o ó r 
Mihály tulajdonossal, IV. tized, Árok
utca 291. szám alatt. 3737

Eladó földbirtok.
Urretjen Dekány Lajos tu'ajdonát képező 
12 hold szántő es kaszáló, gyü
mölcsös szőlővel, jó lakóház, a legjobb 
karban levő gazdasági épületekkel ellátva, 
kedvező fizetési feltételekkel eladó; 
értekezni lehet ug\unott a helyszínén a 

tulajdonossal. 376»

Olcsópénz kölcsönöket 4 kamat alapon folyósittatok, — nagy kamatú
adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál
PAPP ZSIGMOND I. tized. Dob utca 212 ik uán. Rms J. ár fűszerűzlete Hielebei.



8. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 200. szám.

Nőknek legforróbb vágya szépnek lenni!!
Ezt a legkönnyebben érhetik el a Hajós-féle

ARADI IBOLYA-CREME
wwwjbk:«;'T»>« wc. ■ rnwssr KwwaswaHW 

használatával. Meglepő gyorsan ,

tüntet el szeplöt. májfoltot, 'börvörösséget 
ts mindennema arctisztatlanságot. Ara egy tjeimet 1 korona. 
Egy darab Ibolyacreme szappan 73 fillér, egy doboz Aradi Ibolya-Höigypor 
1 korona 20 fillér, egy üveg Ibolya-tej 1 korona. — Kapható a készítőnél: 

Hajós Árpád gyógyszertárabao Aradon, Andriissy-ter 22. Megyeházzá! szemben.
fy Az ország minden nagyobb gyógyszertárában, — fgjR 3154

drogueriájában cs álatszer kereskedésében.

Kecskeméten Mintsek Géza úr drogueriajában 5

CJaboim] íit, 
ht» drágábbért akarja ••ladni: hozzon be 
mintát Irodámban jelentse be; aki jó igas 
lovat darabonként ezer koronáért; továbbá 
aki habot vagy bármiféle terményt nagyban 
nagy árért kíván eladni. — Tanácsadó- 
Segítő és Védő iroda Vásári-nagy ú. 105, 

Kiadó lakás.
JII. tized, Mária utca új 15. számú 

három szobás lakás mellekhelyisegekkel 
november hó l-ére kiadó.

Eladó szőlő.
Közvetlen a vasút mellett, Darócziko- 
zön menve, B. Kis Ferenc, G. Papp józset 
es Bur-dács biró urak szólője mellett levő 
szólóm hazzal es az idei terméssel eladó, 
esetleg haszonbérbe kiadó; értekezhetni 
özv. Nagy Sándorné tulajdonossal, vagy 
Szappanos Jánossal II. tized 325. sz. 3ö83

Kiadó lakás.
Gyenes tér 10 (régi sétatér 121 ) szám 

alatt 4 szoba, 2 konyha, üvegezett folyosó 
és a szükségrs mellékhelyiségek folyó évi 
november 1-söre kiadó. 1754

Havi fizetéssel
állandó alkalmazást nyernek, biztosítások 
fölvételére, kiknek ismeretségük van. — 
.Tanácsadó , Segítő es Védő iroda" 

Vásári nagy útca 105. szám. 3724

Széchenyi tér 3-ik szám alatt, dr. 
Horváth Mihály hazaban. most épitő 
irodának hasznait helyiség november 
hó elsejére kiadó.

Kiadó lakás.
II. tized, Mária utca 33. szám alatt 

egy padolt 8Z0ba. tágas kövezett konyha, 
üvegezett előszóba és a hozzá szüksé
ges mellékhelyiségekkel november 
l-ére kiadó, esetleg azonnal is 
elfoglalható ; értekezni lehet ugyanott.

Vasgerenda.
i Falkötö-vas, állványkapocs, emelő

daru, csigasorok, lánc, drótkötél, 1 
I tégla- és habarcsfelvonó, vasablak.

■ vasrács, sínek, forditó korong, fór- 
i ditő lap es minden más építési anyag 

a legolcsóbban kapható

í Sfliwitzer Lipót és Testvére 
vaskereskedő cégnél

Budapest. V. kerület, Csáky-utca 24.

Telefon 104 - 59. 3702 I

Fazekas Zsigmond 
asztalos

készit épület, bútor, boltberendezési 

es portál-munkákat a legszebb 

kivitelben jutányos árért. ’ 
Műhely: Vásári-útca 7-ik új szám. 

Jó munka es pontos kiszolgálás.
Ugyanott 3739

jó családból való fiú tanulóul felvétetik, i

Trágya-eladás.
A varos tulajdonát képező gyep- 

mesteri-telepen 5 gödör vegyes mi
nőségű trágya f. évi augusztus hó 
30-ik napján, szerdán reggel 8 óra
kor árverés utján el fog adatni.

Legtöbbet Ígérő tartozik 50 korona 
bánatpénzt letenni s ennek elveszítése 
terhe alatt köteles a trágyát a jóvá
hagyástól számított 1 hónap alatt el- 
hordatni.

A táros gazdasági hivatala.

Nyomdász-tanoncnak 
felveszek 14—15 eves, 
•• lehetőleg 1—2 •• 
k ö z e p i s k o I á t végzett 2032

egészséges
A szülők tájékoztatására megjegyzem, hogy a nyomdász, 
•eged munkaideje 8>/> óra, legkisebb hetitizetcse 20 kot

Sziládi László 
nyomdatulajdonos, Széchenyi-tér, 

Kapás kerestetik
Sarközy László törökfái birtokán levő kis- 
tanyai 5 és fél és nagytanyai 6 és fél hol
das szőlőjébe; értekezni lehet (Nagjhalasi) 
Batthyány útca 11 ik szám alatt, ahol 50 
hektó rizling, 9 hektó burgundi vörös 
bor és 7 éves 5—6 hektó barack, szilva 

és törköly pálinka eladó 3793 

Ágy toll, pehely, fosztott toll 
a legjobb minőségben, szolid árak és 
megbízható kiszolgálás mellett kapható 

PropperM tollnagykereskedesében 
Nagykőrösi útca, Fleischman-ház. Jbí

Eladó udvartelek. 711 
A nagytemplom közelében, Báthoryútca 
5. szám alatti Ürestelek kedvező fizetési 
feltételekkel eladó. Ugyanott egy könnyű 
igaskocsi es használt ablakok olcson eladok.

Egy ügyes, szorgalmas 

fűszeres-segéd 
azonnal alkalmazást nyer 

SZIGETI ADOLF 
fűszerűzletében, Vásári-ú'ca. 3705

2 tanonc
— fizetéssel — azonnal fölvétetik 

Politzer Sándor 
fűszerűzletében, — Halasi-nagy-útca.

Eladó föld. 3384
Já8zárok8zállási Puszta-Pákán, Héjjas 
István tulajdonát képező 133 kath. 
hold szántó es kaszáló gazdasági épü
letekkel — 25 és 30 holdas részletek
ben — Örökáron eladó, megtekinhető 
a helyszínén ; értekezhetni a tulajdo
nossal I. tized, Halasi-nagy útca 31. sz.

Legolcsóbb bevásárlási forrás 

vas, bádog, zománcozott edenyek és 
háztartási cikkekben 3708

Kiéin Adolfnál, 
a katholikus bérházban, az Itcés piacon. 
Ugyanott egy fiatal ügyes megbízható 
Segéd, ki a vasszakmához ért, alkalma
zást nyerhet. Egy fiú és egy iskolából 
kimaradt leány fizetéssel felvétetik.

Eladó, vagy kiadó ház. 3850 

a Liptai-féle ház 3 részletben eladó 
vagy kiadó; értekezni lehet Nyúl Pál 
tulajdonossal, Nagyhalasi-útca 19. sz.

Gépműhely megnyitás!
Készítek falkötő vasakat, kapcsokat és mindennemű épület
munkákat. Bursajtókat külombőzéki emeltyűvel és szölöpré- 

seket. Elvállalok továbbá mélyfúrásokat és ár- 
tézi kutak fúrását 50 métertől 1000 méterig. 
•ÜT költség:-vetés d.ljtxiexttesen..

Nyomatott az Eiső Kacskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvé

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 14 év óta 
fennálló §,épro.-ö.lxel3rem.et kibővítve és uj 
gépekkel felszerelve, házamban megnyitottam. Minden 
a vas- es gépiparba tartozó munkálatokat gyorsan, 
pontosan és legméltányosabban eszközltfm.

Kiváló tisztelettel: 3733

U-ÍT' Sza/bad-ságT-iít 1. szám.

társaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


